Sat mibi, si fidae contingat mentis amicus:
Vincit enim cunctas tuus amicus opes.
Rebus in adversis misero solatia praebet
Laetitiae consors sorte favente tuae.
Hoc ego nunc vobis, o dulcis amice, relictis
Sentio, seu foveam gaudia, sive gemam.
Nullus adest (heu, heu!) seu forsitan seria curem,
Sive iocos agitem pectore, nullus adest.
At mihi dum licuit tecum consumere tempus,
Quam brevis hora mibi, quam brevis annus erat!
Quam mihi tunc curas multus relevabat amicus!
O bona convictus membra sacerque chorus.
Praecipue tu fraude carens et amabilis Hagi,
Hagi, delicium dulce decusque meum:
Te mihi virginis praeclara modestia vultus,
Et carum in Musas reddidit acer amor:
Quodque potes rapidi componere pectoris iram,
Quodque tacere suo tempore, quodque loqui.
Hei mihi, quod tecum iam non conceditur ultra
Vivere, nunc animi parte carebo mei.
Ah lacrimosa dies, qua te, iucunde, reliqui,
Qua tibi supremo diximus ore, vale.
Ergo peregrinas gentes et regna videbo
Gallica, te longas non comitante vias?
Raraque tam longe mihi littera missa salutem,
Unde queam de te certior esse, feret.
Forsitan et externas (absit tametsi omen) in oras,
Te sine, me miserum! non redditurus eo.
Quicquid erit, patiar, non sum rudis ante malorum;
Omne feram, quicquid fert miserandus homo:
Et seu terra meum tumulo premet hospita corpus,
Seu dabitur redditus posse videre diem:
Te sub humo pulvis, te semper amabo superstes,
Parsque mei semper maxima cordis eris.
Tu quoque, si mereor, nostri memor omniibus annis
Esse velis, menti par in amore meae.
Nomen et absentis referes ubicunque Secundi,
Hoc precor, hoc dicas, Christe, tuere caput.

Ad Melchiorem Zobelium Compatrem.

A militia dehortatio.

Sic igitur dulces potuisti linquere Musas,
Martiaque imprudens castra, Zobelle, sequi?
Et tibi iam tanti est artes cognoscere belli,
Et fera quo soleant proelia more geri?
Scilicet a teneris ut mercenarius annis
Vulnера consuescas servitumque pati;
Et subeas toties manifesta pericula vitae,
Dum cava terrificis ictibus aera tonant.
Quam bene pugnabant olim, cum moenia nondum
Turribus aut fossis oppida cincta forent:
Machina nec volucres torqueret aënea glandes,
Sed gererent partes ensis et hasta suas!
Tunc clarum tibi magna parens Germania nomen,
Nostraque libertas sanguine parta fuit.
Nunc tua dilacerant inimicae viscera gentes,
Vendis et externis in tua damna fidem.
Ante tuos oculos ferro grassatur et igni
Barbarus et Geticis Hunnus oberrat equis.
O pereant turres, fossaeque et inutile vallum!
Pax ades, aut virtus illa paterna redi.
Me iuvat in studiis consumere dulcibus aevum,
Signaque Musarum prosperiora sequi:
Et quae sera legat nostri non immemor aetas,
Carmina tranquillae fingere pacis opus.
Sed tamen ausus eram validis quoque nuper in armis
Magnanimi custos ad latus ire Ducis.
Iam caput indueram galea frameamque gerebam,
Aptus et huic lateri quilibet ensis erat.
Sed Dea, Castaliis quae maxime praesidet undis,
Non tulit et vultus constitit ante meos.
Constitit et tenerae florem miserata iuventae:
Ergo, puer, fies tu quoque miles, ait?
Torta quid imbelles urguet lorica lacertos?
Quid gravat aeratae cuspidis hasta manum?
Iam populatrices inter potes ire catervas?
Iam longae patiens esse sub axe viae?
At (memini) nuper fera bella timere solebas,
Classicaque insuetis auribus horror erant.

Unde novus rigor hic? unde illa ferocia venit?
Mitis honoratae pacis amator ubi es?
Sed, puto, praeda iuvat, spoliisque Aquilonis onustum
Sublimem niveis Fama reducit equis.
Quin meliora tibi solvemus praemia Musae,
Praemia per raras ante petita manus.
Longa dies Regum turres consumit et aurum,
Et spolia in templis exuviaeque ruunt.
At decus ingenii durat vatumque labores.
I nunc et partas sanguine confer opes.
Adde, quod incerto Mars proelia turbine versat,
Casus et instabiles miscet utrumque vices.
Ah teneris maius ne quis iuveniliter annis
Audeat et vires consulat ante suas.
Tempus erit, Pindum superans cum Caesar et Haemum
Figet in Odrysiis celsa tropaea iugis.
Tunc si tantus amor belli, si tanta cupido est,
Acer in adversos ense licebit eas.
Terribiles nunc linque tubas et castra, nec auctor
Ante diem propera funeris esse tui.
His ego commotus dictis vultuque monentis,
Ite statim, dixi, castra tubaeque, procul.
Rursus et Aonius calor in mea pectora venit,
Ipsaque devovi quae prius arma tuli.
Difficile est tacitos naturae abscondere motus,
Ponere difficile est quae placiere diu.
Scilicet ingenuas mansuescunt corda per artes,
Nec rigidos mores esse Thalia sinit.
At tu, quandoquidem rerum sic impetus urguit,
Et novus accendit pectora laudis amor:
I, tua quo, Zobelle, vocat te servida virtus,
Et grave militiae fer patienter onus.
Ne tamen, ah! densos vitae contemptor in hostes
Irre, scis quam sit dulce redire domum.
Tunc mihi narrabis, validas quis cepерit urbes
Primus et hostiles fregerit ultor opes.
Qualiter adversis concurrent agmina signis,
Altaque tormentis moenia quassa ruant.
Et quaecumque illis exhausta pericula terris;
Hunc celeri portet Lucifer axe diem.

Inferiae ad tunulum Ulrici Hutteni.

Adloquor Hutteni manes cineresque poëtae,
Quos brevis in mediis insula claudit aquis.
Este salutati manes, haec summa laborum est;
Alma quies vobis sit, nec arena gravis.
Accipe cum violis lacrimas, tibi fundimus illas,
Morte tua felix, maxime nuper Eques.
Felix morte tua, patriae non fata ruentis,
Cuius eras vindex, non tot acerba vides.
Patria post obitus tibi contigit altera coelum,
Maior et in cunctos sit tua fama dies.
Fortunate cinis, venerande nepotibus ipsis,
Aeternum salve perpetuumque vale.

Ad Philippum Melanchthonem.

De obitu Clarissimi Viri Iacobi Micylli.

Flebilis a Nicro gelidum miraris ad Albin
Cur veniat passis Musa, Philippe, comis:
Nec praecincta gerat viridanti tempora lauro,
Vestis inaequales sed tegat atra pedes.
Scilicet hic lacrimis color est et luctibus aptus;
Hic habitus maesti pectoris esse solet.
Luna bis implevit crescentem cornibus orbem:
Bis radios verso condidit orbe suos:
Ex quo, Vangionum cultis digressus ab oris,
Liquisti patriae rura propinqua tuae.
Tristibus interea Lachesis nos dura fatigat
Casibus et laetos non sinit ire dies.
Utque alios taceam, quos functos munere vitae
Abstulit immitti Parca severa manu:
Ille decus Phœbi, Musarum eura, Micyllus
Occidit, heu fallax et breve vita bonum!
Haec igitur meta est nostrorum summa laborum?
Hac miseri vates conditione sumus?
Tertia post actas Iani lux venerat Idus,
Quam tulerat fuscis Lucifer ortus equis:
Cum, velut occultas volvens sub pectore euras,
Imposuit tristi languida membra toro.

Parva mora est, pectus quatit arida tussis anhelum,
Accensaque levant pocula nulla sitim.
Principio succos tamen omnes ille perosus
Insuetam medicae respuit artis opem.
Mox rapidis imos torveri febris artus
Sensit et angustas guttura esse vias.
Heu mihi, nil artes serae iuvere medentum;
Artificum doctae nil potuere manus.
Ergo iaces, patriæ decus, o clarissime vates,
Et Graiae et Latiae gloria summa lyrae?
Nec potui, cum te premeret iam senior aetas,
Praemia pro meritis solvere iusta tuis?
Tu mihi quaerenti sacras per inhospita Musas,
Ad iuga monstrasti primus amoena viam.
Nam leve seu velles elegis deducere carmen,
Seu magis Herois altius ire modis:
Sive lyram digitis percurrere, sponte fluebant
Molliter in numeros verba diserta tuos.
Ergo quod Aonii secretas fontis ad undas,
Plena puer Phœbo pocula dante hibi:
Longius et cultos Sophiae digressus in hortos,
Florida de lauro sarta virente tuli.
Me fateor debere tibi: cinerique repandam
Omnia, quae pietas suadet amorque tuo.
Ante Nicer Ligeri, Rhodano miscebitur Ister,
Nec rapidus liquidas Rhenus hahebit aquas:
Quam ventura dies, aut ulla redarguat aetas,
Effluxisse animo tot benefacta meo.
Nunc precor, has lacrimas, atque haec suspiria tantum,
Care parena, veri signa doloris habe.
Mox ubi secundas mulcere Favonius auras
Cooperit et gremium laeta resolvet humus:
Tunc flores ad busta novos violasque recentes
Semper odoratas veris habebis opes.
Sic quoties tumulo via proxima ducet euntes,
Incola seu faciat, sive viator iter:
Nullus erit, qui non repetens suspiria dicat:
Sit requies cineri paxque, Micylle, tuo.
Quis etiam, quam lata patet Germania, vates
Passim morte tua carmina maesta canent.

Qualia ramorum densa Philomela sub umbra
Concinit, aut moriens qualia tristis olor.
Te procul ad Viadri ripas lugebit ademptum,
Gloria Castaliae prima Sabinus aquae.
Claraque percensens operum monumenta tuorum
Stigelius, dulces fundet ab ore modos.
Parque senex studiis et par Camerarius annis
Pauca, sed in laudes concinet apta tuas.
Vos quoque consortes patriae, mea turba, sodales,
Ausonis in gremio quos fovet ora suo:
Quorum flexibiles errant per tempora myrti,
Et lateri semper candidus haeret Amor:
Seu vada Medoaci colitis, seu Felsina mater
Praebet in Aemiliis otia grata iugis:
Fama per aërias cum nuncia venerit Alpes,
Flebitis argutae plectra tacere lyrae.
Heu spes fallaces et mens improvida vatum,
Qui stabilem vitae creditis esse moram!
Quid prodest totas hiberno sidere noctes,
Quid studiis longos continuasse dies?
Si tamen in tenebris opera interrupta iacebunt,
Musaque cum domino paene sepulta suo est?
Vester honos agitur, mites Heliconis alumnae:
Vatibus a sacris hoc prohibete malum.
Tu quoque (nec dubito) numquam patiere, Melanchthon,
Scripta tot aeterna nocte situque premi.
Ante meos oculos imisque in sensibus haeret
Ultima digressus hora, Philippe, tui.
Quanta pium (memini) mulcebant gaudia pectus!
Quantus in amborum mentibus ardor erat!
Felix ante obitum cui saltem fata dederunt
Aspectuque tuo colloquioque frui.
Scilicet haec secum durae solatia mortis
Atulit ad manes Elysiumque nemus.
Nec decet aut fas est, nos illum flere sepultum
Amplius et lacrimis ponere nolle modum.
Ille quidem dulces auras et amata reliquit
Lumina, sub gelida contumulatus humo:
Fama tamen superest et totum nota per orbem
Gloria, Castaliae quam peperere deae.